CONSELHO ESTADUAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL DO PARANÁ
CONSEPIR

Ao décimo oitavo dia do mês de fevereiro do ano de 2020, às 9h, na sala CIIE maior da 1
CELEPAR, localizada Rua Mateus Leme, 1561, Bom Retiro, CEP 80520-174, Curitiba, 2
deu-se início à Reunião Ordinária Extraordinária do Conselho Estadual de Promoção 3
da Igualdade Racial do Paraná – CONSEPIR. Fizeram-se presentes, conforme convoca-4
ção, os Titulares Governamentais: Arilda Fortunata Arboyela (SEJUF), Gustavo José 5
Picanço Bayer (SESP), Galindo Pedro Ramos (SEED), Isaac Ramos Ferreira (SEDS), 6
Mikhaella Iatauro Camargo (SEDU), Ademar Florentino (SEAB), Elizeu Raphael Venturi 7
(SEPL). Suplentes Governamentais: Nathália Furtado Munhoz (SEJUF), Ellen Cunha do 8
Nascimento (SEEC), Lucimar Pasin de Godoy (SESA). Titulares Sociedade Civil: Saul 9
Dorval da Silva (Instituto Brasil África), Eliana das Silva (RMNPR), Celso José dos Santos 10
(ANPIR), Nardi Terezinha Casanova (União Cigana do Brasil). Colaboradores(as): Sirle-11
ne F Souza (CRP/PR), Jovina Renhaga (Aldeia Indígena). Verificada a presença de ape-12
nas alguns Conselheiros e Conselheiras. não tendo assim quórum para a realização da 13
reunião plenária. Assim os conselheiros realizaram debate informal acerca dos pontos de 14
pauta no período da tarde quando fizeram-se presentes, conforme convocação, os Titula-15
res Governamentais: Arilda Fortunata Arboyela (SEJUF), Gustavo José Picanço Bayer 16
(SESP), Galindo Pedro Ramos (SEED), Isaac Ramos Ferreira (SEDS), Mikhaella Iatauro 17
Camargo (SEDU), Ademar Florentino (SEAB), Elizeu Raphael Venturi (SEPL). Suplentes 18
Governamentais: Nathália Furtado Munhoz (SEJUF), Ellen Cunha do Nascimento 19
(SEEC). Titulares Sociedade Civil: Saul Dorval da Silva (Instituto Brasil África), Eliana 20
das Silva (RMNPR), Celso José dos Santos (ANPIR), Nardi Terezinha Casanova (União 21
Cigana do Brasil). Suplentes Sociedade Civil: Nadiaga Faye (Centro Cultural Humaita), 22
Weverton Sebastião dos Passos (União Cigana do Brasil). Colaboradores(as): Sirlene F 23
Souza (CRP/PR), Jovina Renhaga (Aldeia Indígena). Debates Informais: A Conselheira 24
Arilda Fortunata Arboyela (SEJUF) esclareceu que a convocação para a Reunião Extraor-25
dinária deu-se pela urgência em deliberações relativas debates advindos de reunião ante-26
rior sendo eles 1. a criação de comissão organizadora da Conferência Estadual de Igual-27
dade Racial e 2. Distribuição das verbas do FUNDEPIR, ante ao prazo para empenho de 28
valores.  A Conselheira Nardi Terezinha Casanova (União Cigana do Brasil) ressaltou a 29
necessidade também se tratar das inserções dos povos ciganos na campanha publicitária 30
aprovada pelo CONSEPIR. Além da questão das inserções da comunidade cigana, foram 31
realizados outros esclarecimentos a respeito do Plano de Mídia do CONSEPIR o qual 32
ainda aguarda aprovação. Neste sentido, tratou-se de necessidade de solicitação de pres-33
tações de contas quanto aos custos das inserções, esclarecimentos quanto ao prazo de 34
licitação e execução do referido plano, efetividade da campanha publicitária veiculada, 35
reunião de comissão com a agência publicitária para esclarecimentos quanto a forma da 36
campanha vez que o Conselho entende de forma ampla mas a propostas apresentadas 37
estão sendo feitas de forma estrita. Ademais foi informada proposta de calendário de reu-38
niões ordinárias. Posteriormente dialogou-se sobre procedimentos relativos a Conferência 39
Estadual de Igualdade Racial, assim como as eleições do Conselho. Posteriormente 40
apresentou-se impasse quanto ao repasse das verbas do FUNDEPIR aos Municípios, 41
tendo em vista a legislação eleitoral que impede que o Governo do Estado faça repasses 42
a partir do início do mês de abril . Em seguida foi trazido debate a respeito de proposta de 43
lei a ser encaminhada ao executivo, almejando-se a destinação de 5% (cinco por cento) 44
do Fundo da Pobreza para o FUNDEPIR. Encerramento: Considerando a não composi-45
ção do quórum para deliberações e a conclusão dos debates informais a despeito da pau-46

CONSELHO ESTADUAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL DO PARANÁ
CONSEPIR

ta prevista, o Presidente Saul Dorval da Silva (Instituto Brasil África), agradecendo à pre-47
sença de todos, deu a reunião por finalizada. 48